
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Еп. Чернянка

"30" августа 2024 г. №582

О внесении изменений в постановление администрациимуниципального района «Чернянский район» Белгородской областиот 09.06.2022 г. № 381

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», законом Белгородской области от 01 апреля 2014 года № 270 «Обоценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов иэкспертизе нормативных правовых актов в Белгородской области», в целяхоптимизации процедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальныхнормативных правовых актов администрация муниципального района«Чернянский район» Белгородской области постановляет:1. Внести следующие изменения в постановление администрациимуниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 09 июня2022 г. № 381 «Об утверждении Порядка организации проведения процедурыоценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативныхправовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»:1.1. Порядок организации и проведения процедуры оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов, утвержденный в пункте 1постановления изложить в редакции согласно приложению к настоящемупостановлению.2. Управлению организационно-контрольной и кадровой работыадминистрации Чернянского района (Нечепуренко Е.К.) обеспечитьопубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31»((https://gazeta-prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов местногосамоуправления Чернянского района в сети «Интернет» (https://chernyanskijrajon-r31.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского района.

https://gazeta-prioskolye.ru


3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы администрации Чернянского района по экономическомуразвитию (Белянская Н.М.).

Глава администрацииЧернянского района Т.П. Круглякова



Приложениек постановлению администрациимуниципального района«Чернянский район»Белгородской областиот «30» августа 2024 № 582
Порядокорганизации и проведения процедуры оценки регулирующего воздействияпроектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

I. Общие положения1.1. Настоящим Порядком организации и проведения процедуры оценкирегулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовыхактов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее -Порядок) определяются процедуры проведения оценки регулирующеговоздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовыхактов и экспертизы вступивших в силу муниципальных нормативных правовыхактов муниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее– Чернянский район), затрагивающих предпринимательскую и инвестиционнуюдеятельность, направленных на регулирование правоотношений в следующихсферах: - инвестиционная деятельность и предоставление мер поддержкисубъектам предпринимательской деятельности, а так же установлениедополнительных обязанностей субъектов предпринимательской деятельности;– осуществление муниципального контроля в отношении субъектовпредпринимательской и инвестиционной деятельности;– предоставление муниципальных услуг субъектампредпринимательской и инвестиционной деятельности.1.2. ОРВ не проводится в отношении следующих проектовмуниципальных нормативных правовых:а) проектов муниципальных нормативных правовых актовМуниципального совета Чернянского района, устанавливающих, изменяющих,приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;б) проектов муниципальных нормативных правовых актовМуниципального совета Чернянского района, регулирующих бюджетныеправоотношения;в) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целяхликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера напериод действия режимов чрезвычайных ситуаций.1.3. ОРВ проводится в целях выявления в проекте муниципальногонормативного правового акта положений, которые:



– вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения длясубъектов предпринимательской и иной экономической деятельности илиспособствуют их введению;
– способствуют возникновению необоснованных расходов субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности;
– способствуют возникновению необоснованных расходов местныхбюджетов.1.4. При организации и проведении ОРВ и экспертизы могутприменяться Методические рекомендации по внедрению порядка проведенияоценки регулирующего воздействия и порядка проведения процедуры оценкиприменения обязательных требований и экспертизы в субъектах РоссийскойФедерации, утвержденные приказом Министерства экономического развитияРоссийской Федерации от 23 декабря 2022 № 733.1.5. Никакие из положений, приведенных в настоящем Порядке, недолжны применяться таким образом, чтобы вступать в противоречие стребованиями законодательства Российской Федерации, Белгородской области,иных муниципальных правовых актов Чернянского района.1.6. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия иих определения:уполномоченный орган структурное подразделение администрациимуниципального района «Чернянский район» Белгородской области (далее –администрация Чернянского района), должностные лица администрацииЧернянского района, ответственные за внедрение и развитие процедур ОРВ иэкспертизы и выполняющий функции нормативно-правового, информационного иметодического обеспечения оценки регулирующего воздействия, а такжеосуществляющий подготовку заключений об ОРВ проектов муниципальныхнормативных правовых актов и проведение экспертизы муниципальныхнормативных правовых актов;разработчики проектов муниципальных нормативных правовых актов–структурные подразделения администрации Чернянского района или субъектыправотворческой инициативы, установленные уставом муниципальногообразования, осуществляющие в пределах предоставляемых полномочий функциипо вопросам местного значения (далее органы-разработчики);размещение уведомления о разработке предлагаемого правовогорегулирования (далее – уведомление) – этап процедуры ОРВ, в ходе которогоорган- разработчик организует обсуждение идеи (концепции) предлагаемого имправового регулирования с заинтересованными лицами;публичные консультации – открытое обсуждение с заинтересованнымилицами идеи (концепции) предлагаемого органом-разработчиком правовогорегулирования, организуемого органом - разработчиком в ходе проведения ОРВ, атакже текста проекта муниципального нормативного правового акта и сводногоотчета, организуемого органом-разработчиком и (или) уполномоченным органом



в ходе проведения процедуры оценки регулирующего воздействия и подготовкизаключения об оценке регулирующего воздействия;сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующеговоздействия проекта муниципального нормативного правового акта (далее -сводный отчет) – документ, содержащий выводы по итогам проведения органом-разработчиком исследования о возможных вариантах решения выявленной всоответствующей сфере общественных отношений проблемы, а также результатырасчетов издержек и выгод применения указанных вариантов решения. Формасводного отчета утверждается органом местного самоуправления в соответствии снормативными правовыми актами Белгородской области;официальный сайт – информационный ресурс в сети «Интернет»,официальный сайт органов местного самоуправления муниципального района«Чернянский район» Белгородской области (https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru), для размещения сведений о проведений процедуры ОРВ,в том числе в целях организации публичных консультаций и информирования обих результатах;
размещение проекта муниципального нормативного правового акта исводного отчета – этап процедуры ОРВ, в ходе которого орган-разработчик и(или) уполномоченный орган организует обсуждение текста проектамуниципального нормативного правового акта и сводного отчета сзаинтересованными лицами, в том числе с использованием официального сайта;заключение об оценке регулирующего воздействия - завершающийпроцедуру ОРВ документ, подготавливаемый уполномоченным органом исодержащий выводы о наличии либо отсутствии положений, вводящихизбыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности или способствующихих введению, а также положений, способствующих возникновениюнеобоснованных расходов субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности и местных бюджетов, о наличии либо отсутствиидостаточного обоснования решения проблемы предложенным способомрегулирования;заключение об экспертизе – завершающий экспертизу документ,подготавливаемый уполномоченным органом и содержащий выводы оположениях муниципального нормативного правового акта, в отношениикоторого проводится экспертиза, необоснованно затрудняющих осуществлениепредпринимательской и инвестиционной деятельности, или об отсутствии такихположений, а также обоснование сделанных выводов.1.7. Участниками процедуры ОРВ и экспертизы являютсяуполномоченный орган, органы - разработчики проектов муниципальныхнормативных правовых актов, иные органы власти и заинтересованные лица,принимающие участие в публичных консультациях в ходе проведения процедурыОРВ и экспертизы.



1.8. В случае если проект муниципального нормативного правового актанаправлен на регулирование правоотношений в сфере, указанных в пункте 1.1раздела 1 настоящего Порядка, но оценка регулирующего воздействия непроводится в соответствии с пунктом 1.2 раздела 1 настоящего Порядка, орган-разработчик проекта муниципального нормативного правового акта,направляемого на согласование в установленном порядке, приводит обоснования,по которым процедура ОРВ не проводится.1.9. ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актовпроводится с учетом следующих степеней регулирующего воздействияположений, содержащихся в подготовленном органом-разработчиком проектемуниципального нормативного правового акта:а) высокая степень регулирующего воздействия – проект муниципальногоправового акта содержит положения, устанавливающие новые обязательныетребования для субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности, а также новые обязанности для субъектов инвестиционнойдеятельности;б) средняя степень регулирующего воздействия – проект муниципальногонормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранеепредусмотренные муниципальными нормативными правовыми актамиобязательные требования для субъектов инвестиционной деятельности;в) низкая степень регулирующего воздействия – проект муниципальногонормативного правового акта содержит положения, отменяющие ранеепредусмотренные муниципальными нормативными правовыми актамиобязательные требования для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности, а также обязанности для субъектов инвестиционнойдеятельности.
II. Организация и проведение процедуры оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов

2.1. В администрации Чернянского района предусмотрена следующаямодель организации процедуры ОРВ:
размещение органом - разработчиком на официальном сайте уведомленияоб обсуждении идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, вкотором представляет сравнительный анализ возможных вариантов решениявыявленной проблемы (далее – уведомление), проведение публичныхконсультаций и составление сводки предложений, поступивших по результатампубличных консультаций;
подготовка органом-разработчиком проекта муниципального нормативногоправового акта, составление сводного отчета о проведении оценкирегулирующего воздействия (далее – сводный отчет). Проведение публичныхконсультаций уполномоченным органом и составление сводки предложений,поступивших по результатам публичных консультаций;



подготовка уполномоченным органом заключения об оценкерегулирующего воздействия, которое содержит выводы о соблюдении органом-разработчиком результатов оценки регулирующего воздействия проектамуниципального нормативного правового акта.
2.2. Порядок проведения публичных консультаций по обсуждению идеи(концепции) предлагаемого правового регулирования при разработке проектовмуниципальных нормативных правовых актов администрации Чернянскогорайона определяется настоящим постановлением администрации Чернянскогорайона. Срок публичных консультаций по обсуждению идеи (концепции)предлагаемого правового регулирования должен составлять не менее 5 рабочихдней со дня размещения уведомления об обсуждении предлагаемого правовогорегулирования по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку наофициальном сайте.
2.3. К уведомлению прилагаются и размещаются на официальном сайте:
- перечень вопросов для участников публичных консультаций по формесогласно приложения № 2 к настоящему Порядку;
- иные материалы, которые служат обоснованием выбора вариантапредлагаемого правового регулирования.
2.4. Одновременно орган-разработчик по электронной почте извещает оразмещении уведомления с указанием сведений о месте такого размещения(полный электронный адрес официального сайта, на котором размещена ссылкана уведомление):
а) уполномоченный орган;
б) органы и организации, целью деятельности которых является защита ипредставление интересов субъектов предпринимательской деятельности;
в) уполномоченного по защите прав предпринимателей в Белгородскойобласти, а также его общественного помощника в Чернянском районе;
г) иных лиц исходя из содержания проблемы, цели и предметерегулирования.
2.5. Обработка предложений, поступивших в ходе обсуждения концепциипредлагаемого правового регулирования, осуществляется органом-разработчиком. Орган – разработчик обязан рассмотреть все предложения,поступившие в установленный в уведомлении срок.
По результатам такого рассмотрения орган-разработчик составляет сводкупредложений по форме согласно приложения № 3 к настоящему Порядку в срокне позднее 5 рабочих дней со дня окончания срока приема предложений,указанного в уведомлении.
Сводку предложений подписывает руководитель органа-разработчика.
Сводку предложений, полученную по результатам проведения публичныхконсультаций концепции предлагаемого правового регулирования, орган-



разработчик в течении 2-х рабочих дней со дня подписания размещает наофициальном сайте.
2.6. В сводке предложений указывается автор и содержание предложения,результат его рассмотрения (предполагается ли использовать данное предложениепри разработке проекта муниципального нормативного правового акта либо приобосновании решения об отказе его разработки).
Орган-разработчик в случае отказа от использования поступившегопредложения должен обосновать принятие такого решения, Также в сводкепредложений указывается перечень органов и организаций, которые принималиучастие в проведении публичных консультаций.
2.7. По результатам рассмотрения предложений участников публичныхконсультаций, поступивших в связи с размещение уведомления, орган-разработчик принимает решение о подготовке проекта муниципальногонормативного правового акта либо об отказе от введения предлагаемогоправового регулирования в целях решения выявленной проблемы.
2.8. В случае, принятия решения об отказе от подготовки проектамуниципального нормативного правового акта, орган-разработчик размещает наофициальном сайте соответствующую информацию и в течении 2-х рабочих днейсо дня размещения письменно извещает о принятом решении органы иорганизации, которые извещались о размещении на официальном сайтеуведомления о проведении публичных консультаций по обсуждению концепциипредлагаемого правового регулирования, и которые приняли в них участие.
2.9. В случае принятия решения о необходимости введения предлагаемогоправового регулирования для решения выявленной проблемы орган-разработчиквыбирает наилучший из имеющихся вариантов правового регулирования с учетомследующих основных критериев:
а) эффективность, определяемая высокой степенью вероятности достижениязаявленных целей регулирования;
б) уровень и степень обоснованности предполагаемых затратпотенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и Чернянскогорайонного бюджета.
2.10. Орган – разработчик на основании выбранного варианта правовогорегулирования разрабатывает проект муниципального нормативного правовогоакта, определяет степень регулирующего воздействия проекта муниципальногоправового акта в соответствии с пунктом 1.9 раздела 1 настоящего Порядка иформирует по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
2.11. Орган-разработчик составляет сводный отчет с учетом степенирегулирующего воздействия. В сводном отчете необходимо отразить следующиеположения:
а) степень регулирующего воздействия проекта муниципальногонормативного правового акта;



б) общая информация (орган-разработчик, вид и наименование акта);
в) описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемоеправовое регулирование;
г) определение целей предлагаемого правового регулирования;
д) описание предлагаемого способа решения проблемы;
е) описание альтернативных вариантов решения проблемы;
ж) качественная характеристика и оценка численности потенциальныхадресатов предлагаемого правового регулирования;
з) изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местногосамоуправления, а также порядка их реализации в связи с введениемпредлагаемого правового регулирования;
и) оценка дополнительных расходов (доходов) местных бюджетов,связанных с введением предлагаемого правового регулирования;
к) изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатовпредлагаемого правового регулирования и связанных с ними дополнительныерасходы (доходы);
л) ключевые показатели достижения целей предлагаемого правовогорегулирования, срок их достижения.
2.12. Сводный отчет подписывает руководитель органа-разработчика.
2.13. Уполномоченный орган самостоятельно проводит публичныеконсультации с заинтересованными лицами, размещает на официальном сайтепроект муниципального правового акта и сводный отчет в течении 2-х рабочихдней с даты представления органом-разработчиком проекта муниципальногоправового акта и сводного отчета.
К тексту проекта муниципального нормативного правового акта и сводномуотчету прикладываются и размещаются на официальном сайте:
а) уведомление о проведении публичных консультаций по обсуждениюпроекта предлагаемого правового регулирования;
б) перечень вопросов для участников публичных консультаций;
в) иные материалы и информация по усмотрению уполномоченного органа.
2.14. В перечень вопросов для участников публичных консультацийподлежат включению следующие вопросы:
а) Является ли предлагаемое регулирование оптимальным способомрешения проблемы?
б) Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инойэкономической деятельности будут затронуты предлагаемым регулированием?
в) Существуют ли в предлагаемом проекте муниципального нормативногоправового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведениепредпринимательской и иной экономической деятельности? Приведитеобоснования по каждому указанному положению.



г) Какие риски и негативные последствия могут возникнуть в случаепринятия предлагаемого регулирования?
д) Какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятияпредлагаемого регулирования?
е) Существуют ли альтернативные (менее затратные и (или) болееэффективные) способы решения проблемы?
ж) Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению,целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.
з) Ваше общее мнение по предлагаемому регулированию.
2.15. Перед началом публичных консультаций уполномоченный орган вуведомлении о проведении публичных консультаций указывает срок, в течениекоторого будет осуществляться прием позиций заинтересованных лиц.
Срок проведения публичных консультаций с учетом степенирегулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правовогоакта должен составлять со дня размещения проекта муниципальногонормативного правового акта и сводного отчета на официальном сайте:
для высокой степени регулирующего воздействия не менее 10 рабочих дней,
для средней степени регулирующего воздействия не менее 7 рабочих дней,
для низкой степени регулирующего воздействия не менее 5 рабочих дней.
2.16. О проведении публичных консультаций по проекту муниципальногонормативного правового акта и сводного отчета (с указанием источникаопубликования) извещаются следующие органы и организации:

– органы и организации, действующие на территории Чернянского района,целью деятельности которых является защита и представление интересовсубъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;– уполномоченного по защите прав предпринимателей в Белгородскойобласти;– иных лиц, которых целесообразно привлечь к публичным консультациям,исходя из содержания проблемы, цели и предмета регулирования.Отсутствие у органа-разработчика исчерпывающих сведений о круге лиц,интересы которых могут быть затронуты предлагаемым правовымрегулированием, не является основанием для отказа от рассылки о проведениипубличных консультаций.
2.17. Уполномоченный орган обрабатывает все предложения, поступившиев ходе обсуждения проекта муниципального нормативного правового акта исводного отчета в установленный срок. По результатам рассмотренияуполномоченный орган составляет сводку предложений (в соответствии сприложением № 3 к настоящему Порядку).
Позиции заинтересованных лиц могут быть получены также посредствомпроведения совещаний, заседаний экспертных групп, общественных советов идругих совещательных и консультационных органов, действующих при органах



государственной власти, проведения опросов представителей группзаинтересованных лиц, а также с использованием иных форм и источниковполучения информации. Поступившие в ходе указанных мероприятийпредложения собираются уполномоченными органов (органом-разработчиком) ивключаются в общую сводку предложений.
2.18. Сводку предложений подписывает руководитель органа-разработчика.Сводка предложений, поступившая по результатам проведения публичныхконсультаций проекта муниципального нормативного правового акта и сводногоотчета должна быть размещена на официальном сайте в течение 15 рабочих днейсо дня окончания публичных консультаций.
2.19. По результатам обработки предложений, полученных в ходепроведения публичных консультаций, сводный отчет и проект муниципальногонормативного правового акта при необходимости дорабатываются органом-разработчиком.
2.20. Доработанные проект нормативного правового акта и сводный отчетнаправляются органом-разработчиком вместе со сводкой предложений вуполномоченный орган для подготовки заключения об оценке регулирующеговоздействия.

III. Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействияпроекта муниципального нормативного правового акта
3.1. Заключение об оценке регулирующего воздействия подготавливаетуполномоченный орган по форме согласно приложения № 5 к настоящемуПорядку и содержит выводы о наличии либо отсутствии в проектемуниципального нормативного правового акта положений, вводящих избыточныеобязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности или способствующих их введению, а такжеположений, приводящих к возникновению необоснованных расходов субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности, а также районногобюджета, о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решенияпроблемы предложенным способом регулирования.3.2. Срок, в течение которого уполномоченный орган осуществляетподготовку заключения и размещение на официальном сайте об оценкерегулирующего воздействия составляет не более 15 рабочих дней со днярегистрации проекта муниципального нормативного правового акта.3.3. Уполномоченный орган осуществляет анализ обоснованности выводоворгана-разработчика относительно необходимости введения предлагаемого имспособа правового регулирования.3.4. Анализ, проводимый уполномоченным органом, основывается нарезультатах исследования органом-разработчиком выявленной проблемы,представленных в сводном отчёте. При этом учитываются также мненияпотенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, отражённые всводках предложений, поступивших по результатам проведения публичныхконсультаций.3.5. В ходе анализа обоснованности выбора предлагаемого правовогорегулирования уполномоченный орган формирует мнение относительно



рассмотрения возможных вариантов правового регулирования выявленнойпроблемы, а также эффективности данных способов решения проблемы всравнении с действующим на момент проведения процедуры ОРВ правовымрегулированием рассматриваемой сферы общественных отношений.3.6. При оценке эффективности предложенных вариантов правовогорегулирования уполномоченный орган обращает внимание на следующиеосновные сведения, содержащиеся в соответствующих разделах сводного отчёта:- точность формулировки выявленной проблемы;- обоснованность качественного и количественного определенияпотенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования;- определение целей предлагаемого правового регулирования;- практическая реализуемость заявленных целей предлагаемого правовогорегулирования;- верифицируемость показателей достижения целей предлагаемогоправового регулирования и возможность последующего мониторинга ихдостижения;- корректность оценки органом-разработчиком дополнительных расходов идоходов потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования иместного бюджета, связанных с введением предлагаемого правовогорегулирования;- степень выявления органом-разработчиком всех возможных рисковвведения предлагаемого регулирования.3.7. Заключение об оценке регулирующего воздействия структурно должновключать в себя вводную, описательную, мотивировочную и заключительную(итоговую) части.Во вводной части заключения об оценке регулирующего воздействияуказывается наименование проекта муниципального нормативного правового атаи органа-разработчика, приводятся краткие сведения о проведённых в рамкахпроцедуры ОРВ мероприятиях и их сроках.В описательной части заключения об оценке регулирующего воздействияпредставляются основные положения предлагаемого правового регулирования,содержащиеся в сводном отчете выводы органа-разработчика об обоснованностипредлагаемого правового регулирования и результаты публичных консультаций.В мотивировочной части заключения об оценке регулирующего воздействияизлагаются позиция уполномоченного органа относительно предлагаемогоправового регулирования и соблюдения органом-разработчиком установленногопорядка проведения процедуры ОРВ в Чернянском районе с учётом положенийпунктов 3.2-3.7 настоящего раздела.В мотивировачной части также осуществляется анализ ключевых выводов ирезультатов расчётов, представленных органом-разработчиком всоответствующих разделах сводного отчёта, обобщение и оценка результатовпубличных консультаций, предложения уполномоченного органа, направленныена улучшение качества проекта муниципального нормативного правового акта.Итоговым выводом заключения об оценке регулирующего воздействияявляются выводы о наличии либо отсутствии в проекте муниципальногонормативного правового акта положений, вводящих избыточные обязанности,запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности или способствующих их введению, а также



положений, способствующих возникновению необоснованных расходовуказанных субъектов и районного бюджета.3.8. В случае наличия обоснованных предложений уполномоченного органа,направленных на улучшение качества проекта муниципального нормативногоправового акта, они также включаются в заключение об оценке регулирующеговоздействия.3.9. Заключение об оценке регулирующего воздействия подлежитразмещению уполномоченным органом на официальном сайте.3.10. Уполномоченный орган размещает заключение об оценкерегулирующего воздействия на официальном сайтев срок не более 3 рабочих днейсо дня его подготовки.
IV. Организация и проведение экспертизы муниципальныхнормативных правовых актов

4.1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводитсяуполномоченным органом в отношении действующих муниципальныхнормативных правовых актов в целях выявления положений, необоснованнозатрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционнойдеятельности.
4.2. Экспертиза проводится в отношении муниципальных нормативныхправовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской иинвестиционной деятельности.
4.3. Экспертиза проводится на основании утверждаемого уполномоченныморганом плана. В план включаются муниципальные нормативные правовые акты,в отношении которых имеются сведения, указывающие, что положениямуниципального нормативного правового акта могут создавать условия,необоснованно затрудняющие осуществление предпринимательской иинвестиционной деятельности.
4.4. Данные сведения могут быть получены уполномоченным органомсамостоятельно в связи с осуществлением функций по вопросам местногозначения и нормативно-правовому регулированию в установленной сфередеятельности, в также в результате рассмотрения предложений о проведенииэкспертизы, поступивших в уполномоченный орган от:
а) органов государственной власти Белгородской области;
б) органов местного самоуправления;
в) субъектов предпринимательской, инвестиционной и иной экономическойдеятельности, ассоциаций и союзов, представляющих их интересы;
г) иных лиц.
4.5. План утверждается на год и размещается на официальном сайте непозднее 1 апреля текущего года.
4.6. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов проводится втечение двух месяцев.



4.7. Срок проведения экспертизы при необходимости может быть продленуполномоченным органом, но не более чем на один месяц.
4.8. В ходе экспертизы проводится публичные консультации, исследованиемуниципального нормативного правового акта на предмет наличия положений,необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской иинвестиционной деятельности, и составляется мотивированное заключение обэкспертизе.
Срок проведения публичных консультаций, предусмотренных настоящимпунктом, составляет не менее 15 рабочих дней со дня, установленного для началаэкспертизы.
4.9. Структурные подразделения администрации Чернянского района,осуществляющие в пределах предоставляемых полномочий функции по вопросамместного значения, по запросу уполномоченного органа представляют материалы,необходимые для проведения экспертизы.
Указанные материалы должны содержать сведения (расчеты, обоснования),на которых основывается необходимость правового регулированиясоответствующих общественных отношений.
4.10. По результатам исследования уполномоченным органом составляетсязаключение об экспертизе (в соответствии с приложением № 6 к настоящемуПорядку), которое размещается на официальном сайте.
В заключении об экспертизе указываются сведения:
а) о муниципальном нормативном правовом акте, в отношении которогопроводится экспертиза, источниках его официального опубликования, органеместного самоуправления, принявшем муниципальный нормативный правовойакт;
б) о выявленных положениях муниципального нормативного правовогоакта, которые создают необоснованные затруднения при осуществлениипредпринимательской и инвестиционной деятельности, или об о отсутствии такихположений;
в) об обосновании сделанных выводов;
г) о проведенных публичных мероприятиях, а также позициях органовместного самоуправления и представителей предпринимательского сообщества,участвовавших в экспертизе.
4.11. По результатам экспертизы уполномоченный орган в случаевыявления в муниципальном нормативном правовом акте положений,необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской иинвестиционной деятельности вносит предложение об отмене или изменениимуниципального нормативного правового акта или его отдельных положений,необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционнойдеятельности.



4.12. Орган – разработчик, принявший НПА, в течении 30 рабочих дней содня внесения предложения разрабатывает муниципальный нормативный правовойакт об отмене или изменении муниципального нормативного правового акта.



Приложение №1К Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующеговоздействия проектов муниципальныхнормативных правовых актов иэкспертизы муниципальных нормативныхправовых актовФорма уведомления об обсужденииконцепции предлагаемого правовогорегулирования
Настоящим__________________________________________________________________

(наименование органа-разработчика)
извещает о начале обсуждения концепции предлагаемого правового регулирования и сборепредложений заинтересованных лиц.

Предложения принимаются по адресу: ________________ а также по адресуэлектронной почты: ____________________________________________________
Сроки приема предложений:___________________________________________________
Место размещения уведомления о подготовке муниципального нормативного правовогоакта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (полный электронный адрес):______________________________________________________________________
Все поступившие предложения будут рассмотрены.
Сводка предложений, поступивших по результатам публичных консультаций, будетразмещена на сайте (адрес официального сайта) непозднее___________________________________________________________________________

(число, месяц, год)
1 . Вид и рабочее наименование нормативного правового акта, который будет принят, вслучае принятия решения о необходимости введения предлагаемого правовогорегулирования:__________________________________________________________

(место для текстового описания)
2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовоерегулирование:__________________________________________________________

(место для текстового описания)
З. Цели предлагаемого правового регулирования:________________________________

(место для текстового описания)4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которыхвытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в даннойобласти:_______________________________________________________________(место для текстового описания)5. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового регулирования:_________________________________________________________________(место для текстового описания)6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:
Вариант1 Вариант 2 Вариант N

6.1. Содержание варианта решениявыявленной проблемы



6.2. Качественная характеристика и оценкадинамики численности потенциальныхадресатов предлагаемого правовогорегулирования в среднесрочном периоде (1 -3 года)
6.3. Оценка дополнительных расходов(доходов) потенциальных адресатовпредлагаемого правового регулирования,связанных с его введением
6.4. Оценка расходов (доходов) бюджетаКрасненского района, связанных с введениемпредлагаемого правового регулирования
6.5. Оценка возможности достижениязаявленных целей предлагаемого правовогорегулирования посредством применениярассматриваемых вариантов предлагаемогоправового регулирования
6.6. Оценка рисков неблагоприятныхпоследствий

6.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого правовогорегулирования выявленной проблемы:_________________________________________________
( место для текстового описания)

7, Иная информация по решению органа-разработчика (структурного подразделения),относящаяся к сведениям о подготовке концепции предлагаемого правовогорегулирования:____________________________________________________________________
(место для текстового описания)

К уведомлению прилагаются:
1. Перечень вопросов для участников публичных консультаций

2. Иные материалы, которые, по мнению органа-разработчика(структурного подразделения), позволяют оценить необходимостьвведения предлагаемого правовогорегулирования



Приложение №2к Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

Перечень вопросов
в рамках проведения публичных консультаций

__________________________________________________________
(наименование проекта нормативно правового акта)

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму по электроннойпочте на адрес: _______________________________________________
(адрес электронной почты)не позднее __________________,

(дата)Разработчик не будет иметь возможности проанализировать позиции,направленные после указанного срока.

Контактная информация
(указывается по желанию)

Название организации: ____________________________________________
Сфера деятельности организации: ___________________________________
Ф.И.О. контактного лица: __________________________________________
Номер контактноготелефона:_______________________________________
Адрес электронной почты: _________________________________________

Перечень вопросов
Насколько актуальна проблема, на решение которой направленопредполагаемое регулирование? __________________________________________

______________________________________________________________________
Является ли предполагаемое регулирование оптимальным способомрешения проблемы? Существуют ли иные варианты достижения заявленныхцелей муниципального регулирования? ___________________________________

_____________________________________________________________________



Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и инвестиционнойдеятельности будут затронуты предполагаемым регулированием? _____________
______________________________________________________________________

Существуют ли в предполагаемом проекте муниципального нормативногоправового акта положения, которые необоснованно затрудняют ведениепредпринимательской и инвестиционной деятельности? ______________________
______________________________________________________________________

Какие риски и негативные последствия могут возникнуть в случае принятияпредполагаемого правового регулирования? ________________________________
______________________________________________________________________

Какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятияпредполагаемого правового регулирования? ________________________________
______________________________________________________________________

Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности с контролемсоблюдения требований и норм, вводимых данным муниципальным нормативнымправовым актом? _______________________________________________________
______________________________________________________________________

Требуется ли переходный период для вступления в силу предполагаемогорегулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения посрокам введения нового регулирования необходимо учесть? __________________
______________________________________________________________________

Ваши предложения по внесению изменений в проект муниципальногонормативного правового акта, если в них есть необходимость? ________________
______________________________________________________________________



Приложение №3к Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

Сводка предложений,
поступивших в рамках публичных консультаций

Наименование муниципального нормативного правового акта:_______________________________________________________________________________________________Даты проведения публичного обсуждения: ____________________________
Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: _____
Исполнитель:______________________________________________________________

№п/п
Участник обсуждения Позиция участникаобсуждения Комментарииразработчика

Общее количество поступивших предложений
Общее количество учтенных предложений
Общее количество частично учтенныхпредложений
Общее количество неучтенных предложений

Руководитель органа-разработчика
_______________________ ____________ _______________

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)



Приложение №4к Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

Сводный отчет о результатах проведения оценки регулирующего воздействияпроекта муниципального нормативного правового акта
Сроки проведения публичного обсуждения проекта муниципального нормативного правовогоакта:Начало: _________________Окончание: ______________

1. Общая информация
1.1. Разработчик (инициатор проекта муниципального правового акта):__________________________________________________________________________________________________
1.2. Вид и наименование проекта муниципального нормативного правового акта:_________________________________________________________________________________________
1.3. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правовогорегулирования: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.4. Основание для разработки проекта муниципального нормативного правового акта: ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: _______________________________________________________________________________________________________________________1.6. Краткое описание предлагаемого способа правового регулирования:_____________________________________________________________________________________________________________________1.7. Контактная информация исполнителя разработчика:Ф.И.О.: ___________________________________________________________________________________Должность: _______________________________________________________________________________Тел.: _______________Адрес электронной почты: _______________________________________________2. Степень регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правовогоакта

2.1. Степень регулирующего воздействияпроекта Высокая/средняя/низкая
2.2. Обоснование отнесения проекта муниципального нормативного правового акта к определеннойстепени регулирующего воздействия________________________________________________________________

________________________________________________________________
3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правовогорегулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемойпроблемы3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ правого регулирования,условий и факторов ее существования:_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:__________________________________________________________________________________________________________________



3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, направленных на ее решение,а также затраченных ресурсах и достигнутых результатах решения проблемы: ______________________________________________________________________________________________________________3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без вмешательства состороны государства:_______________________________________________________________________3.5. Источники данных: _____________________________________________________________________3.6. Иная информация о проблеме: ____________________________________________________________4. Анализ опыта иных субъектов Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности*4.1. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, иностранныхгосударствах:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________4.2. Источники данных: ______________________________________________________________5. Цели предлагаемого правового регулирования и их соответствие принципам правовогорегулирования, программным документам Российской Федерации и Белгородской области
5.1. Цели предлагаемого правовогорегулирования 5.2. Установленные сроки достижения целейпредлагаемого правового регулирования

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого правового регулирования принципам правовогорегулирования, программным документам Российской Федерации, Белгородской области и Чернянскогорайона:__________________________________________________________________________________5.4. Иная информация о целях предлагаемого правового регулирования: __________________________6. Описание предлагаемого правового регулирования и иных возможных способов решенияпроблемы6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных с ней негативныхэффектов: _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом каждым из способовмогла бы быть решена проблема):_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:________________________________________________________________________________________________________________________6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы: _______________________________7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иныезаинтересованные лица, включая органы местного самоуправления, интересы которых могутбыть затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов
7.1. Группа участниковотношений 7.2. Оценка количестваучастников отношений 7.3. Источники данных

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного самоуправления илисведения об их изменении, а также порядок их реализации*
8.1. Описание новых илиизменения существующихфункций, полномочий,обязанностей и прав

8.2. Порядок реализации 8.3. Оценка изменения трудозатрати (или) потребностей в иныхресурсах
Наименование органа:

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджета Чернянскогорайона<*>



9.1. Наименование новой илиизменяемой функции(полномочия, обязанности илиправа) (указываются данные израздела 8 сводного отчета)

9.2. Описание видоврасходов (возможныхпоступлений) бюджета
9.3. Количественная оценка расходови возможных поступлений, млн.рублей

Наименование органа: (указываются данные из раздела 8 сводного отчета)
9.4 Единовременные расходы

Периодические расходы
Возможные поступления

9.5. Итого единовременные расходы:
9.6. Итого периодические расходы за год:
9.7. Итого возможные поступления за год:

9.8. Иные сведения о дополнительных расходах (возможных поступлениях) бюджетаЧернянского района, возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:________________________________________________________________________________________
9.9. Источники данных: ___________________________________________________________________10. Новые преимущества, а также обязанности или ограничения для субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение содержаниясуществующих обязанностей и ограничений, а также порядок организации их исполнения*
10.1. Группа участников 10.2. Описание новыхпреимуществ, обязанностей,ограничений или изменениясодержания существующихобязанностей и ограничений

10.3. Порядок организацииисполнения обязанностей иограничений

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей илиограничений либо изменением содержания таких обязанностей и ограничений*
11.1. Группа участников(указываются данные израздела 7 сводного отчета)

11.2. Описание новых илиизменения содержаниясуществующих обязанностей иограничений (указываютсяданные из раздела 10 сводногоотчета)

11.3. Описание и оценка видоврасходов

11.4. Источники данных: __________________________________________________________________
12. Информация об отмене обязанностей, запретов или ограничений для субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности**

12.1. Описание отменяемых 12.2. Описание и оценка затрат на



обязанностей, запретов и ограничений выполнение отменяемых обязанностей, запретовили ограничений

12.3. Нормативный правовой акт, в котором содержатся отменяемые обязанности, запреты илиограничения: ____________________________________________________________________________
13. Риски решения проблемы предложенным способом правового регулирования и рискинегативных последствий, в том числе для конкуренции, а также описание методов контроляэффективности избранного способа достижения целей регулирования

13.1. Риски решенияпроблемы предложеннымспособом и рискинегативных последствий
13.2. Оценкавероятностинаступлениярисков

13.3. Методы контроляэффективности избранногоспособа достижения целейрегулирования
13.4. Степеньконтроля рисков

13.5. Источники данных: ___________________________________________________________
14. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия**

14.1.Мероприятия,необходимые длядостижения целейрегулирования

14.2.Срокимероприятий
14.3.Описаниеожидаемогорезультата

14.4.Объемфинансирования
14.5.Источникифинансирования

15. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы (методы) оценкидостижения заявленных целей регулирования*
15.1. Целипредлагаемогоправовогорегулирования(указываются данныеиз раздела 5 сводногоотчета)

15.2. Индикативные показатели 15.3. Единицыизмеренияиндикативныхпоказателей
15.4. Способы расчетаиндикативныхпоказателей

15.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки достижениязаявленных целей регулирования: ___________________________________________________________
15.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга (в среднем в год):_________________________________________________________________________________________
15.7. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):_____________
___________________________________________________________________________________
16. Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального нормативногоправового акта, необходимость установления переходных положений (переходного периода), атакже эксперимента*



16.1. Предполагаемая дата вступления в силу проекта муниципального нормативного правовогоакта: _____________________________________________________________________________________
16.2. Необходимость установления переходных положений (переходного периода): ____________
___________________________________________________________________________________
16.3. Срок (если есть необходимость): __________________________________________________
16.4. Обоснование необходимости установления эксперимента: ____________________________
___________________________________________________________________________________
16.5. Цель проведения эксперимента: ___________________________________________________
16.6. Срок проведения эксперимента: ___________________________________________________
16.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные иорганизационнотехнические ресурсы:__________________________________________________________________________________________
16.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территориях которыхпроводился эксперимент:__________________________________________________________________________________________
16.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми оценка достижения заявленныхцелей эксперимента по итогам проведения: ____________________________________________________
17. Иные сведения, которые по мнению разработчика, позволяют оценить обоснованностьпредлагаемого правового регулирования
17.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения: ______________________________
___________________________________________________________________________________
17.2. Источники данных: _____________________________________________________________

Руководитель органа-разработчика
___________________________ ____________ _________________

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)



Приложение №5к Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

Заключениеоб оценке регулирующего воздействияпроекта муниципального нормативного правового акта__________________________________________________________________________________(наименование уполномоченного органа)В соответствии с ___________________________________________________________________(наименование нормативного правового акта)подготовленный и направленный для подготовки настоящего заключения ____________________________________________________________________________________________________(наименование органа-разработчика)
1. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящегозаключения:_______________________________________________________________________впервые/повторно (информация о предшествующей подготовке заключения об оценке регулирующеговоздействия)2. Органом —разработчиком проведены публичные обсуждения:с «____»________ 20___года по «___» ________ 20___ года.

3. Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативногоправового акта размещена органом-разработчиком на официальном сайте в сетиИнтернет по адресу: _______________________________________________________________4. В ходе подготовки настоящего заключения проведены публичные консультации всроки: ___________________________________________________________________________5. Основные положения предполагаемого правового регулирования:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

(место для текстового описания)
6. Обоснование разработчиком предлагаемого правового регулирования: ___________
__________________________________________________________________________________

(место для текстового описания)
7. Результаты анализа предложенного органом разработчиком варианта правовогорегулирования:__________________________________________________________________________________

(место для текстового описания)
8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативногоправового акта с учетом информации, представленной органом-разработчиком в сводномотчете экономическим управлением администрации Чернянского района сделаныследующие выводы:__________________________________________________________________________________(место для текстового описания)
— вывод о наличии либо отсутствии достаточного обоснования решения проблемыпредложенным способом регулирования:_______________________________________________

—вывод о наличии/отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты иограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или



способствующих их введению, а также положений, приводящих к возникновениюнеобоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономическойдеятельности, а также расходов Чернянского районного бюджета:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
вывод о соблюдении/несоблюдении порядка проведения оценки регулирующеговоздействия:_______________________________________________________________________

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

Указание (при наличии) на приложения.

Руководитель уполномоченного органа
___________________________ ____________ _________________

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)



Приложение №6к Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

Заключениеоб экспертизе муниципального нормативного правового акта
__________________________________________________________________

(наименование НПА)___________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа)

в соответствии с _________________________________________________
(наименование НПА)

и сообщает следующее:
1. Настоящее заключение подготовлено ___________________________________________________________________________________________________(впервые/повторно (информация о предшествующей подготовке заключения об экспертизе)2. Уполномоченным органом проведены публичные консультации всроки:с «___»______20__г. по «____»_______20__ г.3. Информация об экспертизе нормативного правового акта размещенауполномоченным органом на официальном сайте органов местногосамоуправления муниципального района «Чернянский район»Белгородской области в сети Интернет:_________________________________
4. На основе проведенной экспертизы муниципального нормативногоправового акта с учетом информации сделаны следующие выводы:- наличие либо отсутствие положений, необоснованно затрудняющихведение предпринимательской и инвестиционной деятельности:_____________________________________________________________________(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

Указание (при наличии) на приложение.

Руководитель уполномоченного органа
_____________________ ____________ _________________

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)



Приложение №7к Порядку организации и проведенияпроцедуры оценки регулирующего воздействия проектовмуниципальных нормативных правовых актов и экспертизымуниципальных нормативных правовых актов

Перечень разногласий по проекту
(наименование проекта муниципального нормативного правового акта)

Положениемуниципальногонормативного правовогоакта

Замечанияуполномоченного органав соответствии сзаключением

Заключение органа-разработчика («замечание неучтено» / «учтено частично») собоснованием позиции

Инициатор
____________________ _____________ ________________
(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)


